
地方公共団体全体

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１ 公共資産 １ 固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 12,778,260 ①普通会計地方債 260,622

②教育 10,426,513 ②公営事業地方債 286,272

③福祉 2,938,400 地方債計 546,894

④環境衛生 3,432,248 (2) 長期未払金 0

⑤産業振興 4,325,677 (3) 引当金 842,248

⑥消防 218,859 （うち退職手当等引当金） 842,248

⑦総務 3,635,506 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 1,389,142

有形固定資産計 37,755,463

(2) 無形固定資産 0 ２ 流動負債

(3) 売却可能資産 17,692 (1) 翌年度償還予定地方債 142,895

公共資産合計 37,773,155 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 0

２ 投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 6,876 (5) 賞与引当金 45,502

(2) 貸付金 0 (6) その他 0

(3) 基金等 5,960,633 流動負債合計 188,397

(4) 長期延滞債権 12,181

(5) その他 0 負 債 合 計 1,577,539

(6) 回収不能見込額 △ 1,129

投資等合計 5,978,561

[純資産の部]

３ 流動資産 １ 公共資産等整備国県補助金等 0

(1) 資金 4,083,425 ２ 公共資産等整備一般財源等 46,976,834

(2) 未収金 9,315 ３ その他一般財源等 4,164,980

(3) 販売用不動産 0 ４ 資産評価差額 0

(4) その他 0

(5) 回収不能見込額 △ 883 純 資 産 合 計 46,266,034

流動資産合計 4,091,857

４ 繰延勘定 0

資 産 合 計 47,843,573 負 債 及 び 純 資 産 合 計 47,843,573

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借 方 貸 方



地方公共団体全体

【経常行政コスト】 （単位：千円）

総 額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教 育 福 祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消 防 総 務 議 会 支 払 利 息
回収不能

見込計上額
その他

（１）人件費 761,681 14.1% 26,224 139,155 176,136 50,435 47,251 9,414 235,042 78,024 0

（２）退職手当等引当金繰入等 60,095 1.1% 2,069 10,979 13,897 3,979 3,728 743 18,544 6,156 0

１ （３）賞与引当金繰入額 45,502 0.8% 1,567 8,313 10,522 3,013 2,823 562 14,041 4,661 0

小 計 867,278 16.1% 29,860 158,447 200,555 57,427 53,802 10,719 267,627 88,841 0

（１）物件費 1,295,785 24.0% 169,435 297,788 180,663 201,177 135,068 77,533 219,923 14,198 0

（２）維持補修費 52,495 1.0% 0 5,179 1,925 2,906 36,229 0 6,256 0

（３）減価償却費 969,932 18.0% 365,430 228,764 68,372 46,851 162,512 21,434 76,569 0

小 計 2,318,212 43.0% 534,865 531,731 250,960 250,934 333,809 98,967 302,748 14,198 0 0

（１）社会保障給付 859,771 15.9% 1,263 858,508 0

（２）補助金等 1,153,962 21.4% 1,173 39,004 331,543 133,332 143,411 321,969 182,981 549 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
公共資産整備補助金等

138,608 2.6% 456 419 0 5,476 120,316 277 11,664 0 0

小 計 2,152,341 39.9% 1,629 40,686 1,190,051 138,808 263,727 322,246 194,645 549 0

（１）支払利息 28,041 0.5% 28,041

（２）回収不能見込計上額 7,764 0.1% 7,764

（３）その他行政コスト 23,518 0.4% 0 0 23,518 0 0 0 0 0 0

小 計 59,323 1.1% 0 0 23,518 0 0 0 0 0 28,041 7,764 0

5,397,154 566,354 730,864 1,665,084 447,169 651,338 431,932 765,020 103,588 28,041 7,764 0

（ 構 成 比 率 ） 10.5% 13.5% 30.9% 8.3% 12.1% 8.0% 14.2% 1.9% 0.5% 0.1% 0.0%

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 71,860 1,823 27,396 25,801 8,072 868 0 1,930 0 0 0 5,970

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 247,352 0 0 247,152 0 200 0 0 0 0 0 0

３ 保 険 料 232,317 232,317

４ 事 業 収 益 28,707 0 0 0 0 28,707 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 3,928 0 0 3,402 0 526 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

584,164 1,823 27,396 508,672 8,072 30,301 0 1,930 0 0 0 5,970

ｂ／ａ 10.8% 0.3% 3.7% 30.5% 1.8% 4.7% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0%

4,812,990 564,531 703,468 1,156,412 439,097 621,037 431,932 763,090 103,588 28,041 7,764 0 △ 5,970

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自 平成２４年４月 １ 日

至 平成２５年３月３１日

２

３

４



地方公共団体全体

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 46,976,834

純経常行政コスト △ 4,812,990

一般財源

地方税 3,856,416

地方交付税 35,552

その他行政コスト充当財源 591,850

補助金等受入 471,103

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 0

投資損失 △ 50

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 852,681

無償受贈資産受入 0

その他 0

期末純資産残高 46,266,034

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自 平成２４年４月 １ 日

至 平成２５年３月３１日



地方公共団体全体

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 4,083,425

0

0

41,779

△ 911,375

0

1,314

808,325

0

3,956,591

0

953,154

0

126,834

0

5,000

35,260

0

0

1,519

138,515

0

0

0

0

5,000

3,504

0

0

0

0

3,504

138,608

449,851

△ 446,347

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

5,535,592

1,484,556

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

311,243

0

0

3,831

466,893

232,735

28,781

70,694

0

35,552

467,599

71,910

304,524

28,041

76,013

4,051,036

3,853,073

867,258

1,065,991

859,771

1,153,962

地方公共団体全体の資金収支計算書
自 平成２４年４月 １日

至 平成２５年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部
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